
 Città di Corbetta
____________________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE NR. 14
del 18/02/2025

del  Responsabile del Settore 
Settore Sviluppo Locale

UFFICIO: Cultura e Biblioteca

OGGETTO:
ORGANIZZAZIONE MOSTRA PATRIZIA COMAND - SALA 
ARTEMISIA GENTILESCHI

Nr. Generale

97



Città di Corbetta
____________________________________________________________________________________________

Nr. Proposta 
Determina

106

Data
06/02/2025

Oggetto : ORGANIZZAZIONE MOSTRA PATRIZIA COMAND - SALA 
ARTEMISIA GENTILESCHI

Il responsabile del Settore Sviluppo Locale

RICHIAMATA la delibera di Giunta comunale 62 del 18.04.2024 con la quale veniva approvato il 
programma  di  iniziative  a  valere  sul  progetto  “Corbetta  Scapigliata”,  che  ha  permesso  di 
partecipare all’Avviso Unico relativo a interventi per attività culturali – Anno 2024, di Regione 
Lombardia  –  beneficiario  di  contributo,  il  quale  comprendeva,  tra  le  diverse  iniziative,  una 
mostra pittorica dell’artista corbettese Patrizia Comand,  da realizzarsi ad ottobre 2024; 

DATO  ATTO  che  per  motivi  personali  dell’artista,  la  mostra  è  stata  rimandata  a  data  da 
destinarsi;

VISTA la sopravvenuta disponibilità dell’artista a realizzare la mostra nel corso del mese di 
marzo 2025;

ATTESO  che  la  mostra  verrà  allestita  in  sala  Artemisia  Gentileschi  con  i  seguenti  orari 
d’apertura al pubblico fino al 30.03.2025: da mercoledì a venerdì dalle 16.00 alle 19.00: sabato 
e domenica dalle 10.00 alle 12.00 e dalle 16.00 alle 19.00, nonché in data 01/03/2025 verrà 
caratterizzata dalla serata inaugurale, alla presenza dell’artista stessa e di un critico d’arte di 
fama internazionale;

DATO ATTO che la gestione delle aperture sarà a cura del personale del servizio Cultura in 
collaborazione  con  alcune  associazioni  di  Corbetta,  senza  alcun  costo  aggiuntivo  a  carico 
dell’amministrazione comunale;

CONSIDERATO che l’evento ha ottenuto il Patrocinio della Città metropolitana di Milano e della 
Regione Lombardia;

CONSIDERATO che per la buona riuscita dell’evento e per un incisivo impatto territoriale si 
rende necessario:

 Realizzare N. 50 locandine 70x100 cm
 Realizzare N. 250 locandine formato A3
 Realizzare N. 1.000 pieghevoli Formato aperto tre ante: 15 x 60 cm 
 Realizzare nr. 300 cataloghi della mostra contenenti una presentazione del critico d’arte 

Stefano Zuffi
 Organizzare  una  conferenza  di  presentazione  della  mostra  tenuto  dal  critico  d’arte 

Stefano Zuffi

CONSIDERATO  pertanto  necessario  provvedere  all’affidamento  del  servizio  di  stampa  dei 
cataloghi; 

INTERPELLATA la Ditta “La Serigrafica Arti grafiche srl”  Via Toscanelli,  26 Buccinasco Cod. 
Fisc. e P.I. 04362480966, che ha presentato un preventivo, Prot. Nr. 4760 del 06.02.2025, per 
un importo di € 3.000 + Iva 22% per la fornitura di 300 Cataloghi di 76 pagine + copertina con 
alette stampa 4+4 colori su carta patinata opaca 170 gr.;



Città di Corbetta
____________________________________________________________________________________________

Nr. Proposta 
Determina

106

Data
06/02/2025

Oggetto : ORGANIZZAZIONE MOSTRA PATRIZIA COMAND - SALA 
ARTEMISIA GENTILESCHI

VERIFICATO che trattandosi di affidamento inferiore ai € 5.000,00= si può procedere, ai sensi 
dell’art.1,  comma 450  della  Legge  296/2006,  autonomamente  anche  mediante  affidamento 
diretto senza obbligo di ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad 
altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  di  legge  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a 
disposizione dalla Centrale Regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;
DATO ATTO che i servizi e il relativo compenso risultano essere inferiori alla soglia prevista per 
l’affidamento diretto secondo quanto disposto dall’art 50 comma 1 lett. B) d.lgs. 36/2023e s.m.i. 

ACCERTATA l’inesistenza di un interesse transfrontaliero certo ai sensi dell’art  48 comma 2 
d.lgs. 36/2023 e ritenuto pertanto di poter procedere all’affidamento diretto.

CONSIDERATO che si rende necessaria l’individuazione dell’impresa cui affidare l’acquisto dei
beni/servizi, assicurando:

- che sia scelto un soggetto in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione della prestazione;

- l’applicazione del principio di rotazione;

VISTO l'art.  17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che in caso di affidamento 
diretto, la decisione di contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

MESSO IN EVIDENZA che trattandosi di affidamento inferiore ai € 5.000,00= si può procedere, 
ai sensi dell’art.1, comma 450 della Legge 296/2006, come modificato dal comma 2 dell’art.7 
del  D.L.  n.52  del  07.06.2012,  convertito  in  legge  06.07.2012,  n.94,  autonomamente  senza 
obbligo di ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del regolamento di cui al decreto del Presidente della 
Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 
Centrale Regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

DATO ATTO che l’art 48 comma 3 del d.lgs 36/2023 ha tenuto fermi gli obblighi di utilizzo degli 
strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di 
contenimento della spesa;

CONSIDERATO che,  trattandosi  di  affidamento diretto ai sensi dell’art  50 comma 1 lett.  B) 
d.lgs. 36/2023 e s.m.i.:

- la  procedura  è  contraddistinta  da  informalità  e  dalla  possibilità  per  la  Stazione 
Appaltante  di  negoziare  le  condizioni  contrattuali  con vari  operatori,  nel  rispetto  dei 
principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;

- non è previsto alcun criterio di aggiudicazione ma che lo stesso sarà basato su una 
valutazione complessiva dell’offerta presentata da parte del R.U.P., previa verifica dei 
requisiti di partecipazione previsti dalla lettera d’invito.

VALUTATA e ritenuta consona, adeguata e congrua alle esigenze dell’Ente l'offerta presentata 
dalla suddetta Ditta invitata alla procedura in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;



Città di Corbetta
____________________________________________________________________________________________

Nr. Proposta 
Determina

106

Data
06/02/2025

Oggetto : ORGANIZZAZIONE MOSTRA PATRIZIA COMAND - SALA 
ARTEMISIA GENTILESCHI

RITENUTO pertanto di procedere con l’affidamento in oggetto al citato operatore per la somma 
complessiva di  € 3.660,00 e di  impegnare tale somma sul cap.  peg.  10111307 del bilancio 
2025;

DATO  ATTO  che  all’affidamento  sopracitato  è  stato  attribuito  il  seguente  codice  CIG: 
B592A05237; 

DATO ATTO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. 267/2000:
 l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di affidare la stampa dei cataloghi della mostra;
 l’importo  del  contratto  ammonta  a  complessive  €  3.000,00  consentendo  pertanto  il 

ricorso all’affidamento diretto;
 l’oggetto del contratto riguarda l’acquisto di 300 cataloghi;
 il  contratto  sarà  stipulato  mediante  scambio  di  corrispondenza  secondo  l’uso  del 

commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata, o strumenti analoghi negli altri Stati membri;

CONSIDERATO che per la realizzazione della conferenza occorre avvalersi delle competenze 
di esperti e che è necessario pertanto procedere all’acquisizione di prestazioni professionali e 
culturali specifiche;

RITENUTO che le prestazioni professionali specifiche richieste sono da considerarsi uniche e 
per loro natura infungibili, in quanto nascono dall’esperienza e professionalità personali e come 
tali non possono essere oggetto di procedure comparative e/o elettroniche;

RICHIAMATA la Delibera della Corte dei Conti - Sezione Regionale di Controllo Liguria n. 64 del 
10/11/2014  la quale  dichiara  che la  prestazione  artistica,  di  per  sé,  non viene considerata 
appalto  di  un  servizio,  ma  prestazione  di  opera  professionale  ed  è  consentita  pertanto  la 
collaborazione con l'Amministrazione al di fuori del mercato elettronico in ragione dell'unicità 
della prestazione stessa attraverso un determinato operatore economico;

RITENUTO di non ricorrere ad alcuna procedura comparativa,  in quanto queste tipologie di 
prestazioni di lavoro di natura professionale e culturale richieste sono tali da essere garantite 
solo  ed  esclusivamente  da  un  determinato  soggetto,  perché  strettamente  connessa  alla 
capacità ed abilità dello stesso; 

VISTA la proposta, conservata atti del Comune, presentata dal Dr. Stefano Zuffi, residente a 
Milano, C.F. ZFFSFN61E24F205O con la quale si propone come relatore di una conferenza 
sulla mostra di Patrizia Comand, comprensiva della redazione di un testo di presentazione della 
stessa mostra per la somma di euro 800,00 al netto degli oneri fiscali previsti dalla normativa 
vigente (operazione senza applicazione dell’IVA ai sensi art. 1, comma 58, Legge n. 190/2014, 
regime forfettario) da liquidarsi a seguito di invio di fattura elettronica;

CONSIDERATO che il suddetto relatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui 
all’art. 80 del d.lgs. d.lgs 36/2023, in conformità agli accertamenti svolti;



Città di Corbetta
____________________________________________________________________________________________

Nr. Proposta 
Determina

106

Data
06/02/2025

Oggetto : ORGANIZZAZIONE MOSTRA PATRIZIA COMAND - SALA 
ARTEMISIA GENTILESCHI

RITENUTO di affidare la fornitura al suddetto operatore economico per l’importo totale lordo di 
€ 802,00 e di impegnare tale somma sul cap. peg. 10502309 del bilancio 2025;

DATO  ATTO  che  all’affidamento  sopracitato  è  stato  attribuito  il  seguente  codice  CIG: 
B592A87D7B; 

DATO ATTO che sono stati verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e 
successivi provvedimenti attuativi, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTE: 
- la deliberazione consiliare n. 43 del 29.11.2024 è stata approvata la nota di aggiornamento al 
documento unico di programmazione (dup) 2025-2027; 
-  la deliberazione consiliare n.  44 del 29.11.2024 è stato approvato il  bilancio di  previsione 
finanziario 2025-2027; 
-  la  deliberazione  della  giunta  comunale  n.  203  del  18.12.2024  è  stato  approvato  il  piano 
esecutivo di gestione 2025-2027, assegnando ai responsabili di settore le dotazioni finanziarie 
di entrata e spesa di cui al documento allegato alla deliberazione medesima, necessarie per lo 
svolgimento delle attività di competenza comunale;

ACCERTATO che:
• la spesa di cui al presente provvedimento rispetta i limiti previsti dagli obblighi derivante 
dal concorso degli enti territoriali ai saldi di finanza pubblica;
• ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, il programma dei conseguenti 
pagamenti  delle  spese  disposte  con  il  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa;

VISTI:
• gli artt. 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000;
• il D.Lgs 118/2011;
• gli artt. 37, 38 e 39 del Regolamento di Contabilità dell’Ente;

ATTESTATA la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, a norma 
delle disposizioni di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

PRESO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, espresso dal Responsabile 
del Settore Risorse Finanziarie ai sensi dell’art. 183 – comma 7 – del D.Lgs. n 267/2000;

RICHIAMATO il decreto del Sindaco nr. 32 del 12/12/2024 con cui sono state attribuite alla 
Dr.ssa Maronati Veronica funzioni di cui all’art. 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267 per il Settore Sviluppo locale del Comune di Corbetta;

DETERMINA

1) di  procedere  all’organizzazione,  come  specificato  in  premessa,  considerata  parte 
sostanziale dell’atto, una mostra pittorica di Patriza Comand, nel mese di marzo, in sala 



Città di Corbetta
____________________________________________________________________________________________

Nr. Proposta 
Determina

106

Data
06/02/2025

Oggetto : ORGANIZZAZIONE MOSTRA PATRIZIA COMAND - SALA 
ARTEMISIA GENTILESCHI

Artemisia Gentileschi;  

2) di  affidare  al  personale  del  Servizio  Cultura  e  Biblioteca,  in  collaborazione  con  le 
associazioni del territorio la gestione dell’apertura della mostra;

3) di affidare alla società Ditta “La Serigrafica Arti grafiche srl” Via Toscanelli, 26 Buccinasco 
Cod.  Fisc.  e  P.I.  04362480966  il  servizio  di  stampa  di  300  cataloghi  per  una  spesa 
complessiva  di  €  3.660,00;

4) di impegnare a favore della ditta “La Serigrafica Arti grafiche srl” la somma di € 3.660,00 come 
segue:

Codifica Descrizione
Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma 11 Altri servizi generali
Titolo 1 Spese correnti
Macroaggregato 103 Acquisto beni e servizi
Capitolo 10111307 Spese comunicazione e organizzazione iniziative URP
Piano dei conti 
finanziario al V 
livello

1.03.02.02.005 Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e 
convegni  

5) di imputare la spesa complessiva di cui sopra, sulla base delle norme e dei principi contabili 
di cui al D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come segue:

ESERCIZIO di ESIGIBILITA’
2025 2026 2027 Successivi
3.660,00 €

6)  di  dare  atto  che  per  la  spesa  di  cui  sopra  è  stato  acquisito  il  seguente  codice  CIG:  
B592A05237;

7) di affidare a Stefano Zuffi, residente a Milano, C.F. ZFFSFN61E24F205O la realizzazione di 
una conferenza sulla mostra di Patrizia Comand, comprensiva della redazione di un testo di 
presentazione della stessa mostra per una spesa complessiva di € 802,00;

8) di impegnare a favore di Stefano Zuffi la somma di € 802,00 per la realizzazione di una 
conferenza, come sopra indicato, come segue:

Codifica Descrizione
Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
Titolo 1 Spese correnti
Macroaggregato 103 Acquisto beni e servizi
Capitolo 10502309 Organizzazione eventi culturali
Piano dei conti 
finanziario al V 

1.03.02.02.005 Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e 
convegni  



Città di Corbetta
____________________________________________________________________________________________

Nr. Proposta 
Determina

106

Data
06/02/2025

Oggetto : ORGANIZZAZIONE MOSTRA PATRIZIA COMAND - SALA 
ARTEMISIA GENTILESCHI

livello

9) di imputare la spesa complessiva di cui sopra, sulla base delle norme e dei principi contabili 
di cui al D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come segue:

ESERCIZIO di ESIGIBILITA’
2025 2026 2027 Successivi
802,00 €

10) di  dare  atto  che  per  la  spesa  di  cui  sopra  è  stato  acquisito  il  seguente  codice  CIG: 
B592A87D7B;

11) ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000, di attestare che il programma dei 
conseguenti pagamenti delle spese disposte con il presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa; 

12) che la spesa impegnata rispetta i limiti previsti dagli obblighi derivante dal concorso degli 
enti territoriali ai saldi di finanza pubblica;

13) ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 265/2000, di attestare la regolarità e la correttezza 
amministrativa del presente provvedimento;

14) di provvedere al pagamento delle fatture ove rispettino i limiti di preventivo e dell’impegno, 
saranno liquidate dal Responsabile del Settore competente o da un suo delegato, previa 
attestazione da parte del Responsabile del Procedimento dell’avvenuto adempimento;

15) di  trasmettere  copia  del  presente  provvedimento  servizio  Segreteria  per  i  successivi 
adempimenti.

Il responsabile del Servizio Il responsabile del  Settore Sviluppo Locale
Mirko Ferrini Veronica Maronati



CITTA' DI CORBETTA
Città Metropolitana di Milano

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Settore Sviluppo Locale nr.106 del 06/02/2025

12/02/2025Data: Importo: 3.660,00

Oggetto: ORGANIZZAZIONE MOSTRA PATRIZIA COMAND - SALA ARTEMISIA GENTILESCHI

Bilancio
Anno: 2025

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
11 - Altri servizi generali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 58.000,00
34.130,21

3.660,00
37.790,21
20.209,79Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 10.000,00

3.600,00

3.660,00

7.260,00

Disponibilità residua: 2.740,00

Capitolo: 10111307

Oggetto: SPESE COMUNICAZIONE E ORGANIZZAZIONI INIZIATIVE URP

Progetto: Comunicazione Istituzionale

RELAZIONI COL PUBBLICO

RELAZIONI COL PUBBLICOResp. servizio:

2025 665/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 665/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 665/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0052330 - LA SERIGRAFICABeneficiario:

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.02.005 - Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 CORBETTA li, 12/02/2025

B592A05237C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.02.005 Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni



CITTA' DI CORBETTA
Città Metropolitana di Milano

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Settore Sviluppo Locale nr.106 del 06/02/2025

12/02/2025Data: Importo: 802,00

Oggetto: ORGANIZZAZIONE MOSTRA PATRIZIA COMAND - SALA ARTEMISIA GENTILESCHI

Bilancio
Anno: 2025

5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 72.300,00
35.628,76

802,00
36.430,76
35.869,24Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 30.000,00

10.114,50

802,00

10.916,50

Disponibilità residua: 19.083,50

Capitolo: 10502309

Oggetto: ORGANIZZAZIONE EVENTI CULTURALI

Progetto: Cultura e tempo libero

SERVIZIO BIBLIOTECA/CULTURA/ E TEMPO LIBERO

SERVIZIO BIBLIOTECA/CULTURA/ E TEMPO LIBEROResp. servizio:

2025 666/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 666/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 666/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0036818 - ZUFFI STEFANOBeneficiario:

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.02.005 - Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 CORBETTA li, 12/02/2025

B592A87D7BC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.02.005 Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni



CITTA' DI CORBETTA

Visti

106

ORGANIZZAZIONE MOSTRA PATRIZIA COMAND - SALA ARTEMISIA GENTILESCHI

2025

Cultura e Biblioteca

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Sviluppo Locale

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

12/02/2025Data

VISTO FAVOREVOLE

Claudia Bagatti

Visto Contabile

Ai sensi dell'art. 183, comma 7, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità
contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000
e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 dalle seguenti persone:

CLAUDIA BAGATTI in data 18/02/2025
VERONICA MARONATI in data 19/02/2025


